
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012 

 Decreto N. 2779 del 6 ottobre 2017 

Liquidazione a favore dello Studio Tecnico Associato Scuderi per il conferimento 
d’incarico relativamente al Programma per la realizzazione di soluzioni alternative 
alle abitazioni danneggiate e distrutte dal sisma del maggio 2012 attraverso 
l’acquisto, fornitura, installazione e manutenzione di Prefabbricati Modulari 
Abitativi Rimovibili (P.M.A.R.) e delle connesse opere di urbanizzazione. Lotto: 
n.3 località: San Possidonio (MO).

Visto: 

- la Legge 24.02.1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 della L. R. n. 1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 
causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-
Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 
04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 
27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è 
stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno 
colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, 
Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga 
ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento 
giuridico; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 
Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 
29 maggio 2012; 

- l’articolo 10 del Decreto Legge 22.06.2012 n. 83, convertito dalla Legge 



 

 2 

07.08.2012 n. 134, recante “misure urgenti per la crescita del paese”; 

- il Decreto Legge 30 dicembre 2015, n. 210, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla Legge 25 febbraio 2016, n. 21, con il quale lo stato di 

emergenza viene prorogato fino al 31 dicembre 2018; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione 
Emilia Romagna Stefano Bonaccini, che ricopre da tale data anche le funzioni di 
Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 
giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 

Premesso: 
 

- Che con l’Ordinanza n. 23 del 14 agosto 2012 si è stabilito di approvare il 
programma denominato “Programma Casa per la transizione e l’avvio della 
ricostruzione”; 

 

- che con l’Ordinanza n. 40 del 14 settembre 2012 è stata approvata la 
localizzazione delle aree destinate alla realizzazione dei Prefabbricati Modulari 
Abitativi Rimovibili (PMAR) ed alle connesse opere di urbanizzazione; 
 

- che con le Ordinanze n. 41 del 14 settembre 2012, n. 44 del 20 settembre 2012 
e n. 50 del 3 ottobre 2012 è stata approvata la documentazione predisposta per 
la procedura aperta per la progettazione, fornitura e posa in opera dei 
Prefabbricati Modulari Abitativi Rimovibili (P.M.A.R.), il loro riacquisto, la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli stessi per tre anni; 

 

- che, con riferimento al Lotto 3 in località San Possidonio (MO), in data 11 marzo 
2013 è stato sottoscritto con la Ditta C.M.B. Cooperativa Muratori e Braccianti di 
Carpi il relativo contratto di appalto Rep. n. 0075, parzialmente modificato con 
atto Rep. n. 0125 del 11 aprile 2013; 
 

- che, sempre con riferimento al Lotto 3 in località San Possidonio (MO), con il 
Decreto del Commissario Delegato n. 723 del 6 maggio 2014 sono stati 
approvati il conto finale dei lavori e la relazione sul conto finale e con il Decreto 
del Commissario Delegato n. 1684 in data 16 settembre 2014 è stato approvato 
il certificato di collaudo; 



 

 3 

 
- che nell’ambito delle procedure espropriative per l’acquisizione delle aree nelle 

quali realizzare i moduli abitativi residenziali a seguito dell’evento sismico del 
maggio 2012, sono emerse alcune controversie con i soggetti privati; 
 

- che in particolare nell’area di via Lazio in comune di San Possidonio (MO), 
identificata come PMAR Lotto 3a, si rende opportuno retrocedere alla proprietà 
espropriata una porzione di terreno residuale di modeste dimensioni, che non 
risulta essere funzionale all’intero comparto; 
 

- che anche il Comune di San Possidonio, sentito all’uopo, ha manifestato il 
proprio disinteresse rispetto alla porzione di terreno da retrocedere alla proprietà; 
 

- che pertanto si rende necessario frazionare il mappale 365 del Foglio 13 in 
Comune di San Possidonio, in modo tale da identificare catastalmente l’area da 
retrocedere, perfezionare l’esproprio e risolvere il contenzioso ancora aperto; 

 

Accertato che: 
 

- ai sensi dell’art.24 D.Lgs n.50/2016, l’attività necessaria, di cui al presente atto, 
non può essere svolta, in tempi compatibili con le esigenze dell’Agenzia 
Regionale per la Ricostruzione, da personale interno e l'indisponibilità di 
attrezzature topografiche e personale con specifica preparazione obbliga ad 
affidare tali operazioni a professionisti esterni; 
 

- si tratta di prestazioni di servizio di modica entità e pertanto ai sensi dell’art. 36 
D.Lgs. 50/2016 si può procedere mediante affidamento diretto adeguatamente 
motivato e a soggetto qualificato; 
 

 
Dato atto che: 
 

- per le attività sopra elencate è stato richiesto preventivo per espletare l’incarico 
in argomento al Geom. Massimiliano Scuderi con sede in Bologna (BO); 

 

- il professionista individuato ha presentato preventivo di spesa pari ad € 1.500,00 
oltre al contributo alla Cassa Nazionale Geometri (5% dell’imponibile pari ad € 
75,00) ed IVA 22% per € 346,50 e così per complessivi € 1.921,50, assunto agli 
atti con protocollo CR.2017.0004399 in data 2 febbraio 2017; 

 

- che in particolare sono state richieste le seguenti attività: 
- Rilievo stato di fatto; 



 

 4 

- Richiesta all’Agenzia del Territorio dell’estratto di mappa digitale; 
- Elaborazione dei dati; 
- Richiesta all’Agenzia delle Entrate dell’estratto di mappa; 
- Predisposizione del tipo di frazionamento; 
- Consegna dell’elaborato grafico da firmare; 
- Presentazione dell’elaborato all’Agenzia del Territorio; 
- Ritiro elaborato approvato e consegna all’Agenzia Regionale per la 

Ricostruzione. 
 

Premesso che: 
 

- con Decreto n.512 del 24 febbraio 2017 è stato approvato lo schema di 
disciplinare d’incarico al Geom. Massimiliano Scuderi dello Studio Tecnico 
Associato Scuderi e C. (C.F. e P.IVA 01835681204) con sede in Bologna (BO), 
Via del Mobiliere n.7/2 relativamente al Programma per la realizzazione di 
soluzioni alternative alle abitazioni danneggiate e distrutte dal sisma del maggio 
2012 attraverso l’acquisto, fornitura, installazione e manutenzione di 
Prefabbricati Modulari Abitativi Rimovibili (P.M.A.R.) e delle connesse opere di 
urbanizzazione. Lotto: n.3 località: San Possidonio (MO); 
 

- che in data 23 marzo 2017 con RPI/2017/95 del 23 marzo 2017 è stato 
sottoscritto il disciplinare d’incarico al Geom. Massimiliano Scuderi dello Studio 
Tecnico Associato Scuderi e C. (C.F. e P.IVA 01835681204) con sede in 
Bologna (BO), Via del Mobiliere n.7/2 per l’esecuzione del rilievo topografico e 
del tipo frazionamento, area sita in loc San Possidonio (MO), nell’ambito del 
programma moduli abitativi residenziali; 

Vista la Fattura n. 1 del 19/07/2017, registrata con prot. FTC/2017/239 in data 
27/07/2017 presentata dallo Studio Tecnico Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 
01835681204, per conto del Geom. Massimiliano Scuderi, così come descritta nella 
tabella che segue: 

N. Fattura e data 

Importo Lordo  
(oneri previdenziali 

ed IVA 22% 
compresa) 

Ritenuta d’acconto IVA 22% 

Compenso netto da 
liquidare allo Studio 
Tecnico Associato 

Scuderi comprensivo 
del 5% della Cassa 
Nazionale Geometri 

1 - 19/07/2017 € 1.921,50 € 300,00 € 346,50 € 1.275,00 

 

Rilevato: 

- che si è provveduto ad acquisire i certificati di regolarità contributiva assunti 



 

 5 

rispettivamente ai prot.n.CR/2017/32740 del 13/09/2017 e n.CR/2017/32742 del 
13/09/2017 agli atti dell’Amministrazione, e che gli stessi sono regolari;  

- che lo Studio Tecnico Associato Scuderi e C. (C.F. e P.IVA 01835681204) con 
sede in Bologna (BO), Via del Mobiliere n.7/2, in ottemperanza a quanto dettato 
dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, comma 7, della 
legge n.136/2010 e ss.mm., ha presentato formale comunicazione del Conto 
Corrente dedicato; 

Ritenuto che si possa procedere alla liquidazione a saldo della fattura n. 1 del 
19/07/2017, registrata con prot. FTC/2017/239 in data 27/07/2017 presentata dallo 
Studio Tecnico Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 01835681204, per conto del Geom. 
Massimiliano Scuderi, per il compenso relativo all’incarico conferito con Decreto n.512 
del 24 febbraio 2017 e il cui contratto è stato stipulato in data 23 marzo 2017 con 
RPI/2017/95 del 23/03/2017 per l’esecuzione del rilievo topografico e del tipo 
frazionamento, area sita in loc San Possidonio, nell’ambito del programma moduli 
abitativi residenziali; 

Preso atto: 

- che la copertura finanziaria della spesa dell’importo sopra indicato (oneri 
previdenziali ed IVA 22% compresa), è ricompresa all’interno del punto B.3 alla 
voce “Imprevisti” nel quadro economico dei PMAR come previsto dall’ordinanza 
n.7 del 4 febbraio 2015, rimodulata dalla successiva ordinanza n. 8 del 26 
febbraio 2016, che presenta sufficiente disponibilità ed il relativo finanziamento 
assicurato a valere sulle risorse di cui all’articolo 2 del Decreto-Legge 6 giugno 
2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 01/08/2012; 

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di 
Bologna, a favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia 
Romagna D.L.74/2012, è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, come 
previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

Visti: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive 
modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 



 

 6 

- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 190 del 23 dicembre 
2014 con i quali si dispone che le operazioni per le quali l’Imposta sul Valore 
Aggiunto è esigibile dal 1^ gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono 
versare la stessa in osservanza delle modalità e termini fissati con decreto del 
Ministro dell'economia e delle finanze; 

- il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 23 gennaio 2015, il cui 
articolo 9 precisa che la suindicata disposizione si applica alle operazioni per le quali 
è stata emessa fattura a partire dal 1’ gennaio 2015. 

Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, l’IVA di Euro 346,50 di cui 
alla citata Fattura n. 01 del 19/07/2017 registrata con prot. FTC/2017/239 in data 
27/07/2017 deve essere versata secondo le modalità ed i tempi indicati nel citato 
Decreto del 23 gennaio 2015; 

Verificata da parte del RUP ing. Mauro Monti l’esecuzione del rilievo topografico e del 
frazionamento da parte del Professionista incaricato;  

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale 
e la Protezione Civile; 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 
5699 aperta presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna intestata 
a “Commissario Presidente Regione Emilia-Romagna - D.L. 74 -12”, ai sensi del 
comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) di corrispondere allo Studio Tecnico Associato Scuderi e C., C.F. e P.IVA 
01835681204, per conto del Geom. Massimiliano Scuderi, la somma lorda relativa 
al saldo del compenso per l’esecuzione del rilievo topografico e del tipo 
frazionamento dell’area sita in loc San Possidonio, nell’ambito del programma 
moduli abitativi residenziali così come specificata nella seguente tabella: 

 



 

 7 

 Numero 
Fattura 

 
Data emissione 

Importo Lordo  (oneri 
previdenziali ed IVA 22% 

compresa)  

Imponibile 
comprensivo di 

della Cassa 
Nazionale Geometri 

(5%)  

IVA 22% 

1 19/07/2016 € 1.921,50 € 1.575,00 € 346,50 

 

3) di liquidare la spesa a favore dello Studio Tecnico Associato Scuderi e C C.F. e 
P.IVA 01835681204, per conto del Geom. Massimiliano Scuderi, così come 
specificata nella seguente tabella: 

N. Fattura e data 

Importo Lordo  
(oneri 

previdenziali ed 
IVA 22% 

compresa) 

Ritenuta d’acconto IVA 22% 

Compenso netto da 
liquidare allo Studio 
Tecnico Associato 

Scuderi comprensivo 
del 5% della Cassa 

Nazionale Geometri 

1 - 19/07/2017 € 1.921,50 € 300,00 € 346,50 € 1.275,00 

 

dando atto che la spesa, per l’affidamento dell'incarico tecnico per l'esecuzione del 
rilievo topografico e del tipo frazionamento area sita in località San Possidonio 
nell’ambito della procedura espropriativa dei PMAR, risulta ricompresa all’interno 
del punto B.3 alla voce “Imprevisti” nel quadro economico dei PMAR come previsto 
dall’ordinanza n.7 del 4 febbraio 2015, rimodulata dalla successiva ordinanza n. 8 
del 26 febbraio 2016, che presenta sufficiente disponibilità ed il relativo 
finanziamento assicurato a valere sulle risorse di cui all’articolo 2 del decreto-legge 
6 giugno 2012 n° 74, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 01/08/2012; 
 

 
4) di autorizzare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

ad effettuare il versamento dell’importo di € 1.921,50 di cui al punto 3) così come 
segue: 

a) € 1.275,00 per il compenso al netto degli oneri previdenziali ed IVA 22% 
comprensivo della cassa Nazionale Geometri pari ad €.75,00 (5% 
dell’ammontare complessivo dell’onorario €.1.500,00) a favore dello Studio 
Tecnico Associato Scuderi e C., con sede in Via del Mobiliere n.7/2, a 
Bologna, C.F. e P.IVA 01835681204, mediante bonifico bancario da eseguirsi 
sul conto corrente IBAN IT29E0503402406000000001329; 



 

 8 

b) € 346,50 per I.V.A. al 22%, a favore dell’Erario ai sensi dell’art. 1, comma 629, 
lettera b) e comma 632 della L. n. 190 del 23/12/2014, e secondo le modalità 
previste dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 
gennaio 2015; 

c) € 300,00 a titolo di ritenuta d’acconto da versare all’erario entro i termini di 
legge. 

 
5) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge del 13.08.2010 n. 

136, la società di ingegneria Studio Tecnico Associato Scuderi e C., C.F. e P.IVA 
01835681204 ha presentato la dichiarazione relativa al Conto Corrente dedicato alle 
commesse pubbliche; 
 

6) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
affinché provveda alla conseguente emissione degli ordinativi di pagamento di cui 
al punto 3) a valere sulla contabilità speciale 5699, intestata a “Commissario 
Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna - D.L. 74-12”, aperta ai sensi del 
comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria 
Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna. 

 

Bologna  

                          Stefano Bonaccini 

   (firmato digitalmente) 


